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Anotace
Diplomová práce se zabývá softwarovou architekturou mikroslužeb

a bezpečnostními hrozbami v rámci této architektury. Diplomová práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje popisu softwarové

architektury mikroslužeb. Součástí popisu mikroslužeb jsou i používané

technologie pro vývoj. V teoretické části jsou pro porovnání popsány i softwarové

architektury monolit a Service Oriented Architecture. Poslední kapitola teoretické

části se pak zabývá bezpečnostními hrozbami v rámci mikroslužeb. Praktická část

se věnuje popisu aplikace využívající softwarovou architekturu mikroslužeb. Popis

je zaměřen na obsluhu a fungování aplikace. Součástí praktické části je řešení

nalezených bezpečnostních hrozeb. Jejich řešení je implementováno v aplikaci nebo

teoreticky popsáno v rámci praktické části.
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Annotation
Title: Security threats of applications based on Microservices

The diploma thesis deals with the software architecture of microservices and

security threats within this architecture. The diploma thesis is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part is devoted to the description of

microservices architecture. The description of microservices includes technologies

used for development. In the theoretical part, monolithic architecture and Service

Oriented Architecture are described for comparison with microservices

architecture. The last part of theory focuses on security threats within

microservices. The practical part is focused on description of an application using

microservices architecture. The description focuses on the control and operation of

the application. The practical part includes solutions of the security threats

identified. The solutions to the security threats are implemented in the application

or theoretically described in the practical part.
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1 Úvod
Informatika představuje odvětví vyvíjející se rychlostí jako žádné jiné. Každý

rok přináší celou řadu technických novinek. Z pohledu softwaru vznikají nové

programovací jazyky, technologie či nástroje, nemluvě o rozvoji již existujících

nástrojů a technologií. Vývoj aplikací se s postupem času také mění. V minulosti

probíhal vývoj převážně pouze pro desktopové aplikace. S rozvojem internetu

a využívání chytrých telefonů se vývoj přesunul i tímto směrem. V současné době se

od desktopových aplikací ustupuje. Naopak vývoj mobilních a webových aplikací

roste na popularitě.

Zároveň i volba softwarové architektury pro aplikace se mění v průběhu

času. Tyto architektury představují soubor návrhových rozhodnutí v průběhu

návrhu i v následném vývoji. Od populární architektury monolitu se v současnosti

upouští a vývojáři zkouší hledat nové cesty. V současné době se vývoj aplikací ubírá

směrem rozdělení aplikací na menší celky. Architekturou reprezentující tuto

myšlenku je například Service Oriented Architecture. Tato architektura s sebou

přináší spoustu zajímavých myšlenek a využití. Přestože jsou již v této architektuře

využity prvky rozdělení aplikace, jsou zde stále určité závislosti mezi těmito

službami. Service Oriented Architecture pro řadu případů nedostačuje, nebo není

vhodná. Z tohoto důvodu se začala využívat architektura nazývající se mikroslužby.

Mikroslužby stejně jako zmíněné softwarové architektury nejsou novým

pojmem. Diplomová práce se zabývá analýzou mikroslužeb a bezpečnostních

hrozeb této architektury. V teoretické části jsou popsány principy mikroslužeb

a porovnání s dalšími architekturami. Teoretická část zkoumá výhody i nevýhody

této architektury. Následně jsou hledány bezpečnostní hrozby aplikací využívajících

tuto architekturu. Praktická část se věnuje aplikaci postavené na mikroslužbách

a řešení nalezených bezpečnostních hrozeb.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je nalezení bezpečnostních hrozeb aplikací

postavených na mikroslužbách. Cíle diplomové práce jsou rozděleny na cíle pro

teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části diplomové práce je analýza architektury mikroslužeb

a nalezení bezpečnostních hrozeb této architektury. Teoretická část je rozdělena na

tři části. Úkolem první části je popis základních pojmů a zkoumání architektur

monolit a Service Oriented Architecture. Cílem druhé části je podrobná analýza

a popis mikroslužeb včetně porovnání s monolitem a Service Oriented Architecture.

Součástí popisu je i nalezení vhodných technologií pro vývoj mikroslužeb. Cílem

poslední části teoretické části je najít bezpečnostní hrozby v rámci mikroslužeb.

Cílem praktické části je implementace aplikace využívající architekturu

mikroslužeb. Dále je cílem implementovat adekvátní řešení pro nalezené

bezpečnostní hrozby, případně alespoň teoreticky navrhnout řešení pro nalezené

bezpečnostní hrozby.
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3 Základní popis architektur monolitu a SOA
Softwarová architektura představuje soubor návrhových rozhodnutí během

vývoje i v následném vývoji. Softwarová architektura se zabývá tím, jak je

softwarový systém navržen a vytvořen. Správně vytvořený softwarový systém

vychází právě ze softwarové architektury. Dalším důležitým pojmem jsou

architektonické styly. Architektonické styly určují, jak má být kód organizován a jak

mezi sebou jednotlivé části komunikují. Zároveň představují nejabstraktnější

úroveň návrhu systému. Architektonické vzory jsou pak obecná, znovupoužitelná

řešení pro opakující se problémy. Architektonické vzory poskytují řešení problémů

v architektonickém stylu. Lze je považovat za implementaci architektonických stylů.

Návrhové vzory se zaměřují na řešení problému nějaké části kódu. Naproti tomu

architektonické vzory se zaměřují na řešení problémů na vyšší úrovni. [1][2]

Softwarová architektura může využívat více architektonických stylů. Každý

z těchto architektonických stylů může dále využívat více architektonických vzorů.

Použití architektonických stylů a vzorů se uplatňuje pro aplikace desktopové,

mobilní i webové. Pro vývoj aplikací existuje celá řada softwarových

architektonických stylů a vzorů. Při využívání těchto technik dochází

k implementaci rozdílnými způsoby nesoucími s sebou řadu výhod i nevýhod. Každý

z těchto architektonický stylů a vzorů přináší jiný pohled na problematiku a má své

využití. Nelze proto prohlásit žádný architektonický styl ani vzor za nejlepší, a to

právě s odkazem na rozdílná použití a řešení specifické problematiky. [1][2]

Pro srovnání a popis jsou vybrány tři architektury:

• monolit,

• SOA,

• mikroslužby.

V této kapitole jsou popsány a srovnávány dvě architektury monolit a SOA.

Popisu mikroslužeb se věnuje následující samostatná kapitola.
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3.1 Monolit

Monolitická architektura patří mezi klasické softwarové architektury.

Monolit představuje softwarovou architekturu, která je rozdělena dále na moduly

obsahující funkcionalitu pro řešení dané problematiky. Vnitřní rozdělení aplikace

pak obsahuje závislosti mezi jednotlivými moduly. Takové závislosti tvoří například

knihovny využívané napříč jednotlivými moduly aplikace. Aplikace s touto

architekturou jsou zpravidla napsány pouze v jednom programovacím jazyce.

Škálování aplikací s monolitickou architekturou s sebou nese problém s velkou

granularitou aplikace postavené na monolitu. Velká granularita monolitu je

způsobena jedním samostatným dále nedělitelným celkem aplikace. Monolitické

aplikace obvykle používají pouze jednu databázi. V této architektuře je náročnější

měnit technologie a povyšovat verze. Monolit je vhodnou architekturou pro nově

vznikající aplikaci. S rozvíjejícím se systémem lze později změnit architekturu.

Monolit lze v případě potřeby například rozdělit na služby podle modulů a použít

tak architekturu mikroslužeb. [3]

3.1.1 Vrstvy monolitu

Monolit je rozdělen na tři základní vrstvy:

• prezentační vrstva,

• business logika,

• datová vrstva. [3]

Každá z těchto tří vrstev má svou specifickou roli a zodpovědnost.

Komponenty uvnitř každé z těchto vrstev se zabývají pouze logikou uvnitř své

vrstvy a žádné jiné. Požadavek od uživatele prochází z prezentační vrstvy přes

vrstvu s business logikou až po datovou vrstvu. Vrstvy jsou mezi sebou navzájem

izolovány. Tato izolace zamezuje ovlivnění komponent z jednotlivých vrstev.

Prezentační vrstvy by neměly mít přímý přístup do datové vrstvy. Tato vlastnost

znamená, že jsou jednotlivé vrstvy na sobě nezávislé. Ačkoliv je aplikace složena

z těchto tří vrstev, působí jako celek. [3][2]
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Obr. 1 – Architektura monolitu [4]

3.1.1.1 Prezentační vrstva

Úkolem prezentační vrstvy je obsluha uživatelského rozhraní. Pomocí

prezentační vrstvy uživatel pracuje s aplikací. Vrstva zasílá uživatelské požadavky


[…]


Mikroslužby v důsledku použití API Gateway nejsou přímo přístupné skrze veřejnou

IP adresu. Skrytí mikroslužby za API Gateway je vhodným bezpečnostním řešením.

Dále lze implementovat omezení počtu požadavků na mikroslužbu. Pro nastavení

omezení počtu požadavků se dá například využít Redis. Následně je na API Gateway

nutno nastavit tři parametry pro každé API.

Parametry pro nastavení omezení:

• replenishRate,

• burstCapacity,

• requestedTokens.

ReplenishRate nastavuje počet požadavku pro klienta v rámci jedné minuty.

Naproti tomu burstCapacity reprezentuje hodnotu možných požadavků klienta za

sekundu. Třetím parametr requestedTokens představuje cenu jednoho dotazu.

RequestedTokens je obvykle nastaven na hodnotu jedna. Při překročení počtu HTTP

požadavků budou nadbytečné HTTP požadavky zahozeny a klient dostane odpověď

s chybou se stavovým kódem HTTP 429 Too Many Requests.
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7 Shrnutí výsledků
V diplomové práci se v rámci teoretické části podařilo prozkoumat

architektury monolitu a Service Oriented Architecture. Po jejich prozkoumání byly

architektury detailně popsány včetně svých výhod i nevýhod. Byl proveden

podrobný popis architektury mikroslužeb a jeho jednotlivých charakteristik.

Nezávislost, malá velikost nebo autonomní vývoj jsou velice relevantní důvody, proč

využívat tuto architekturu. Porovnání monolitu, mikroslužeb a Service Oriented

Architecture přineslo zajímavé závěry. Například rozdílnost mezi mikroslužbami

a Service Oriented Architecture je výrazná, ačkoliv mikroslužby jsou někdy

označovány jako typ Service Oriented Architecture. Byly nalezeny vhodné

technologie pro vývoj mikroslužeb. V kaptitole pět teoretické části byly

vyjmenovány a popsány bezpečnostní hrozby pro aplikace využívající mikroslužby.

V rámci praktické části pak byla vyvinuta aplikace dle požadavků využívající

architekturu mikroslužeb. V rámci aplikace byla úspěšně implementována řešení

nalezených bezpečnostních hrozeb. Jednotlivá řešení bezpečnostních hrozeb byla

popsána v rámci kapitoly šest diplomové práce.
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8 Závěry a doporučení
Softwarové architektury mají v informatice nezpochybnitelně své místo.

Pochopení a správná implementace těchto architektur přináší řadu benefitů.

Žádnou z architektur nelze považovat za nejlepší. Každá architektura je vhodná pro

specifické použití a nelze ji efektivně využívat všude.

Mikroslužby jsou velice zajímavou architekturou. Stejně jako je tomu

u ostatních architektur, i mikroslužby s sebou přináší řadu výhod i nevýhod.

Decentralizace, malá velikost, nezávislost či autonomní vývoj jsou významnými

vlastnostmi této architektury. Naopak potřebná znalost nástrojů a technologií pro

použití této architektury je poměrně vysoká. V případě vývoje webové aplikace

s důrazem na znovupoužitelnost, snadné nasazení a dobrou škálovatelnost je

použití mikroslužeb vhodným řešením. Díky nástrojům a technologiím jako je

Docker, Kubernetes, AWS, Azures získávají mikroslužby řadu výhod v porovnání

s ostatními architekturami.

V rámci diplomové práce byla vyvinuta aplikace využívající architekturu

mikroslužeb. Byly nalezeny bezpečnostní hrozby pro aplikace využívající

mikroslužby. Tyto bezpečnostní hrozby byly popsány v teoretické části a v praktické

části byla implementována vhodná řešení těchto bezpečnostních hrozeb.

Nalezené bezpečnostní hrozby však nejsou všechny možné. Implementace

pro zvolené bezpečnostní hrozby se odlišují dle vybraných nástrojů a technologií.

Popularita mikroslužeb v budoucnu bude nejspíše i nadále růst. Z těchto důvodů lze

v budoucnu tuto práci dále rozvíjet.
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Seznam zkratek
API

AWS

AMQP

CD

CI

CLI

CORS

CRUD

CSS

DI

DSL

DDoS

EE

ESB

GPL

GUI

GDPR

HAL

HQL

HTML

HTTP

IP

JPA

JVM

JWT

LTS

LDAP

LGPL

ORM

OTP

Application Programming Interface

Amazon Web Services

Advanced Message Queuing Protocol

Continous delivery

Continous integration

Command Line Interface

Cross-origin resource sharing

Create, Read, Update, Delete

Cascading Style Sheet

Dependecy Injection

Domain-specific language

Distributed denial-of-service

Enterprise Edition

Enterprise Service Bus

General Public Licence

Graphic User Interface

General Data Protect Regulation

Hypertext Application Language

Hibernate Query Language

Hypertext Markup Language

Hypertext Transfer Protocol

Internet Protocol

Java Persistence API

Java Virtual Machine

JSON Web Token

Long-Term-Support

Lightweight Directory Access Protocol

Lesser General Public License

Object-relation mapping

Open Telecom Platform
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REST

RxJS

SDK

SOA

SPA

SQL

SSO

SOAP

TCP

URI

WSDL

XML

Representational state transfer

Reactive Extension for JavaScript

Software Development Kit

Service Oriented Architecture

Single-page application

Structured Query Language

Single sign-on

Simple Object Access Protocol

Transmission Control Protocol

Uniform Resource Idetifier

Web Service Definition Language

Extensible Markup Language
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10 Přílohy

1) Zdrojový kód

2) Zadání diplomové prác

Příloha č. 1

Zdrojový kód

Zdrojové kódy jsou přiloženy:

1. Součástí diplomové práce v souboru microservices.zip součástí tohoto

projektu je i soubor navod.pdf s popisem zprovoznění aplikace

2. Zveřejněny na GitHubu na odkazu https://github.com/edyzar/Diplomka
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