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Cíl práce: Cílem diplomové práce je nalezení bezpečnostních hrozeb aplikací
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde shoda 3 procenta.

Nenalezl jsem shody a převzetí bloků textu atp.

Dílčí připomínky a náměty:

V některých částech práce je citováno z menšího množství zdrojů. Například důležitá

kapitola 5, která pojednává o zabezpečení mikroslužeb, je de facto převzata ze dvou

zdrojů, tj. 49 a 50.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti mikroslužeb. Jedná se o

aktuální téma s dostatečným množstvím zdrojů.

Závěrečná práce je rozdělena do 2 částí – teoretické a praktické. Teoretický část

pojednává o základní architektuře mikroslužeb a principech SOA, tj. servisně

orientované architektury. Tato část práce je sepsána přehledně a poskytuje ucelený

vhled do oblasti. Kapitola pojednávající o zabezpečení mikroslužeb pak poskytuje

relativně stručný popis a mohla by být i rozšířena. Jedná se o stěžejní část práce.

V praktické části pak autor implementoval aplikaci využívající architekturu mikroslužeb

Aplikace byla postavena na principech SOA a provedeno zabezpečení, dle předchozí

analýzy a doporučení. Jedná se o základní aplikaci, kde autor demonstroval

bezpečnostní principy.

Výše uvedené připomínky však nijak nesnižují autorovu schopnost uchopit problém,

analyzovat jej a odborně zpracovat. Autor prokázal schopnost analyzovat problematiku

zabezpečení mikroslužeb a vytvořit konkrétní aplikaci s odpovídajícím zabzepečením.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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